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SAMMENDRAG 

Forskning viser at ungdomsskoleelever statistisk sett har en betydelig risiko for å bli utsatt 
for overgrep. Ungdom etterspør også en bedre seksualitetsundervisning i skolen som 

snakker mer om hva sex kan være og som tar opp tema som grensesetting.  Ungdom 

trenger kunnskap og kompetanse til å sette egne grenser og respektere andres, og 
informasjon om hvor de kan finne mer kunnskap og hvor de kan ta kontakt når de trenger 

hjelp.  
 

«Doavisa» er informasjonsplakater som henges opp på innsiden av dodøra, slik at eleven 

uforstyrret kan så kunnskap om viktige tema som egen og andres seksualitet, kropp, 
psykisk og seksuell helse, grensesetting og overgrep. 

 
Prosjektet er utviklet av KUN og Steinkjer Unge Kvinners Sanitet, med en bred 

referansegruppe bestående av helsesøstre, Skeiv Ungdom, Støttesenter mot incest, 

ungdommer og fagkompetanse fra kommunen. Prosjektet har fått støtte av Extrastiftelsen, 
og er gjennomført på ungdomsskoler i Trøndelag.  

 

1 BAKGRUNN 

Seksuelle overgrep og seksuell trakassering utgjør en trussel for ungdoms psykiske og 

fysiske helse. En landsomfattende omfangsundersøkelse fra Nasjonalt kompetansesenter 
om vold og traumatisk stress (NKVTS) viser at hver tredje kvinne og hver tiende mann har 

vært utsatt for et seksuelt overgrep. En fersk KRIPOS–rapport peker på ungdomsskoletiden 

som en særlig sårbar periode, forbundet med betydelig risiko for å oppleve overgrep. I 
mange tilfeller er også overgriperen mellom 15 og 24 år. I en UNGHUNT-undersøkelse i 

Verdal i 2012 oppgir om lag 4 prosent av ungdomsskoleelevene at de har vært utsatt for 
press som førte til seksuelle handlinger. En tredjedel av disse hendelsene hadde skjedd i 

ruspåvirket tilstand, og over halvparten av ungdommene som var utsatt for overgrep, 

hadde aldri snakket med noen om dette. I den grad ungdom som har blitt utsatt for 
overgrep forteller om det til noen, er det, ifølge den tidligere nevnte KRIPOS-rapporten, 

oftest til en jevnaldrende venn eller venninne. Det er viktig å styrke ungdoms evne til å 
sette egne grenser og respektere andres, og å gi dem kunnskap om hvem de kan kontakte 

om de selv eller noen de kjenner er utsatt for overgrep. 

 
En 2014-undersøkelse blant elever i videregående skole i Sør-Trøndelag fant at mer enn 

tre av fem ungdommer hadde opplevd seksuell trakassering det siste året. Trakasseringen 

omfattet et spekter av handlinger fra kjønnsrelaterte skjellsord og seksuell ryktespredning 
til digital trakassering, fysisk tvang og seksuelle handlinger, inkludert samleie. Rundt 

halvparten av guttene og 34 prosent av jentene i studien oppga at de selv hadde trakassert 
noen i løpet av året (Bendixen & Kennair, 2014). 

 

Seksuell trakassering har negativ effekt på unges helse både på kort og lang sikt. Bendixen 
og Kennair fant en klar sammenheng mellom seksuell trakassering, depresjon og dårlig 

selvbilde hos jenter og gutter. En avhandling gjort av Heléne Zetterström Dahlqvist på Mitt 
Universitet i 2016 viste at jenter som ble utsatt for seksuell trakassering hadde fem ganger 

så høy sjans for å utvikle depressive symptomer. Voksne utsatt for seksuell vold eller 

trakassering i barndommen eller ungdomstida rapporterer om høyere grad av skamfølelse, 
frykt for personer av motsatt kjønn, seksuelle problemer, spiseforstyrrelser og 

selvmordstanker. I tillegg rapporterer de om høyere sykefravær og mindre aktivt sosialt 

liv (Bendixen, Muus & Schei, 1994; Dahle m. fl. 2010). 
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1.1 SKOLENS ROLLE 

Ungdomsskolen er en tid knyttet til identitetsbygging hvor kjønn og seksualitet står 

sentralt. Det å kjenne til egne grenser og hva man ikke vil, innebærer også å lære seg selv 

å kjenne, og å utvikle et positivt forhold til egen seksualitet. For å kunne si nei, må man 
også kunne si ja. Det er også et behov for å ta utgangspunkt i gråsoner og scenarier hvor 

man kan stille spørsmål om skyld og ansvarsforhold. 
 

I Sex og politikks rapport fra 2015, understreker et samlet fagmiljø at ungdom har behov 

for kunnskap om temaer som grensesetting, kommunikasjon, identitet, forventninger, 
relasjoner, respekt, og ikke minst å oversette denne kunnskapen til handlingskompetanse 

i praksis. Dette stiller store krav både til lærere, helsepersonell, miljøarbeidere og frivillige 

organisasjoner. Samtidig viser kartlegginger at 90 prosent av helsearbeidere ikke tar opp 
temaet seksualitet fordi de ikke føler seg trygge på det, og en stor andel norske elever 

finner seksualundervisningen på skolen mangelfull og ekskluderende. Mange ungdommer 
opplever en mangel hos lærere og helsepersonell på kompetanse om spørsmål relatert til 

å være LBHT-person.  

 
Skolen, på sin side, opplever et sterkt press når det gjelder temaer som skal dekkes av 

pensum og fagplaner, og at det er mange aktører som vil inn i skolen. Dette kan gjøre det 
utfordrende for frivillige organisasjoner å komme inn i skoletiden og gjøre arbeid på dette 

området. 

 

2 OM PROSJEKTET 

2.1 ORGANISERING AV PROSJEKTET 

 

Prosjektet er utviklet av KUN og Steinkjer Unge Kvinners Sanitet (SUKS), med en bred 
referansegruppe bestående av helsesøstre, Skeiv Ungdom, Støttesenter mot incest, 

ungdommer og fagkompetanse fra kommunen. Prosjektet har fått støtte av Extrastiftelsen, 

og er gjennomført på ungdomsskoler i Trøndelag.  
 

I gjennomføringen av prosjektet har KUN og SUKS samarbeidet tett. Vi har hatt stor nytte 

av hverandres fagkunnskaper og kjennskap til ulike fagmiljøer.  
 

 
  

2.2 MÅL OG MÅLGRUPPE 

Hovedmålet for prosjektet har vært å styrke ungdoms psykiske helse gjennom å  

 

• Forebygge seksuell trakassering og seksuelle overgrep i ungdomsskolen.  
 

• Informere om rettigheter og grenser, og hva ungdom skal gjøre om de blir utsatt 
for overgrep, eller om de kjenner andre som har blitt utsatt. 

 

• Gi kunnskap og anledning for refleksjon rundt temaer relatert til grensesetting, 
seksualitet og kjønnsidentitet. 

 

• Ta opp temaene på en måte som når den enkelte og som muliggjør diskusjoner 
ungdom imellom. 
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Målgruppe for prosjektet har vært ungdom i Nord-Trøndelag. Vi har samarbeidet med fire 
ungdomsskoler i Verdal og Steinkjer, med til sammen rundt 850 elever.  

 
Delmål  

 

• Produsere og henge opp do-aviser på alle elevtoaletter på ungdomsskoler i Nord-
Trøndelag. 

 

• Arrangere jentedag og guttedag for 9. trinn på de fem deltakerskolene 
 

 

 

3 PROSJEKTGJENNOMFØRING OG METODE 

 

3.1 DELTAKENDE SKOLER OG ANDRE SAMARBEIDSPARTNERE 

I dette prosjektet har følgende fire skoler i Nord-Trøndelag deltatt: Steinkjer 
ungdomsskole, Egge ungdomsskole, Vuku ungdomsskole og Verdal ungdomsskole. Vi var 

spent i oppstarten av prosjektet om dette var en ide skolene kom til å like, men vi ble møtt 

med bare positivitet helt fra starten av. Skolene har hele veien vært løsningsorienterte og 
har snakket godt om doavisa både til elevene og til andre utad.  

Ca 1000 ungdomsskoleelever er nådd.  

 
I tillegg har vi samarbeidet tett med Wow media som har hatt ansvaret for det grafiske 

arbeidet på Doavisene. Det har vært et lærerikt samarbeid og det har vært gøy å finne det 
riktige uttrykket for avisa sammen.  

3.2 DOAVIS SOM METODE 

 

Doavisene er utarbeidet for elever på ungdomsskolen med ulike tema knyttet til kropp, 

tiltrekning, sex og grensesetting. 
 

Dette er en lavterskelmetode som lar eksterne aktører komme inn i skolen uten å legge 
beslag på undervisningstid eller vesentlige ressurser fra skolens side. Ved at avisene 

henger på do, vil de være tilgjengelige for alle elever, og gi mulighet til at den enkelte elev 

kan studere dem uforstyrret av medelever. Doavisa er en plakat, som skal henges opp 
inne i båsene på toalettene på skolene. Avisene tar opp temaer relatert til seksualitet og 

grensesetting, og inneholder kontaktinformasjon til hjelpelinjer og andre instanser ungdom 
kan kontakte og hvor de kan finne mer informasjon. Avisene inneholder ikke reklame. 

Målet har vært at do-avisa skal være underholdende, tankevekkende og informativ.  

3.3 OM DOAVISA 

Det er produsert fire aviser i prosjektperioden. Avisene er utformet av KUN og Steinkjer 

unge sanitetskvinner, i samarbeid med en referansegruppe bestående av 
ungdomsrepresentanter fra ungdomsråd, skeiv ungdom, lærere, helsesøster og miljøteam.  

Aktuelle temaer i avisene er overgrep og samtykke, flørting og kommunikasjon, 
prevensjon, fysiologi, sikker nettbruk og forskning på temaet. Materialet har inkludert 
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intervjuer med ungdom, statistikk, faktabokser, bilder og jodel, samt kontaktinformasjon 

til relevante organisasjoner og hjelpeinstanser.  
 

Et generelt fokus i prosjektet har vært at doavisene og kursene som holdes i tilknytning til 
kurset skal være lavterskel og inkludere bredt. Vi har derfor gjort generelle grep i 

doavisene for å gjøre de så inkluderende som mulig, for å «Inkludere uten å markere». 

Hver utgave har vært sjekket av faggruppen og ressursgruppe for å sikre at de passer for 
alle kjønn, og at heteronormen ikke får dominere. I tillegg har vi forsøkt å ta opp tema 

som kan sikre at avisa «treffer» de som har annen etnisk bakgrunn enn norsk.  

 

Innhold har delvis vært hentet fra ung.no, illustratør og tegneserieskaper Jenny Jordahl, 

og helsesista med disses tillatelse.   

 

Vi har også møtt elevrådene og involvert dem i prosessen med å velge ut tema og fokus 

til doavisene. De har på denne måten hatt muligheten til å fronte tema som de synes er 
spesielt viktige for dem. De er også blitt involvert i arbeidet med å henge opp avisene. På 

denne måten har vi sørget for at prosjektet er relevant for brukergruppen og faktisk er en 
hjelp i deres hverdag.  

 

3.4 INNHOLD I DOAVIS FOR UNGDOM 1-4 

SUKS og KUN har, i samarbeid med ungdomsrådene i Steinkjer og Verdal og 

referansegruppen, utarbeidet og produsert fire utgaver av Doavisa. Vi bestemte at doavisa 
skulle ha en viss oppbygging i tema, og har derfor valgt at avisene i første periode skal 

henges opp i en bestemt rekkefølge:  

 

1. Tiltrekning og flørting. Vi ønsket å begynne med å snakke om følelser, hvordan det 

er å være forelsket og at det er ulikt hvem man forelsker seg i. Denne utgaven har derfor 
artikkelen «12 tegn på at du er forelska», «hvordan vet man om man liker jenter eller 

gutter?» og en snap fra helsesista om hvordan man kan håndtere at livet ikke er så bra 

bestandig.  

 

2. Kropp og kjønn. For å kunne snakke om temaer som sex og grensesetting er det viktig 
å først få en grunnkunnskap om egne og andres kropper. Andre utgave av doavisa har 

derfor en artikkel som sier noe om hvor stor variasjon det faktisk finnes i kropper. Spørsmål 

og svar om kjønnslepper og størrelse på penis og «funfacts» om at jomfruhinnen er en 

myte. 

 

3. Sex. Det har vært mye diskutert at seksualundervisningen har en tendens til å fokusere 

mye på forplantning og at definisjonen på sex derfor blir penetrering. I denne utgaven av 

doavisa ønsket vi å gi ungdommene kunnskap om at at sex kan være så mye mer. Den 
største artikkelen i denne utgaven heter derfor rett og slett «hva er sex?». Vi har i tillegg 

en egen spalte som forteller litt om hvorfor sex er godt, og hva det er som kan til at sex 

noen ganger gjør vondt. Her har vi også en snap fra helsesista som diskuterer det å ha sex 

for første gang og når det er vanlig.  

 

4. Grensesetting. I denne utgaven av doavisa har vi artikler som diskuterer hva man kan 

gjøre hvis noen har delt et nakenbilde av seg på sosiale medier, at god sex er sunn sikker 

og samtykkende, hvordan man kan si nei på en god måte og om alkohol er en faktor til 
voldtekt og overgrep. Vi har prøvd å inkludere et stort spekter i denne utgaven når det 

kommer til alvorlighetsgrad.  
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3.5 KURS OM SEKSUELL TRAKASSERING 

I prosjektperioden er det blitt holdt kurs om seksuell trakassering for elever ved tre av 

ungdomsskolene som er med i prosjektet. Den opprinnelige planen var å arrangere 

jentedag og guttedag for 9. trinn i samarbeid med helsesøster og elevråd, hvor jentene og 
guttene hver hadde en halv skoledag med innledning, forelesning og diskusjon om kjønn, 

identitet og grensesetting. Dette ble i midlertidig endret til at hver klasse i tiende trinn fikk 
en egen to timers workshop om grensesetting og seksuell trakassering i regi av KUN. Dette 

ble til etter ønske fra skolene om at dette var noe det var behov for. Det passet og godt 

inn i deres satsningsområder. I Steinkjer gjennomførte vi workshops på Steinkjer- og Egge 
ungdomsskole under noe som kalles «kjærlighetsuka», som er ei felles satsning arrangert 

av ungdomstjenesten og helsesøstrene i steinkjer kommune. I denne uka samler de 
ungdommene fra begge skoler og kjører ulike opplegg for alle trinn knyttet til psykisk og 

fysisk helse. På verdal ungdomsskole ble KUN invitert inn til å holde workshops for alle 

klassene på tiende trinn i uke sex.  
 

3.6 LANSERING AV DOAVISA 

Ideen med å ha en egen lanseringsfest for Doavisa kom underveis i produseringen av avisa. 
Vi ønsket å ha lanseringen på en skole slik at vi kunne vise elevene at dette var noe vi satset 
på og ville feire sammen med dem. Målet var og at flere i det Steinkjer unge kvinners 
sanitetsforening skulle få mulighet til å komme på lanseringen og se plakatene «in action» på 
toalettene. Vi tok kontakt med Egge skole og lurte på om de var interesserte i å være 
vertsskap for en slik lansering. Og det var de! Så vi kjørte lansering i langfriminuttet med 
boller til alle elever og en hel vegg i kantina full av doavisplakater. Vi kjørte og en uhøytidelig 
spørreundersøkelse blant ungdommene om hva de ønsket å se mer av i kommende utgaver 
av doavisa. De tilbakemeldingene tar vi med oss inn i produksjonen av de kommende 
avisene.  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

4 RESULTATER, VURDERING AV EFFEKTMÅL OG 
RESULTATVURDERING 

Målet med prosjektet var å nå ut til elevene med informasjon og å få tilbakemeldinger om 

hvordan de opplevde tilbudet. Vi opplevde at samarbeidet med skolene har gått svært 
greit, det har blitt godt mottatt. Vi har fått svært positive tilbakemeldinger både på innhold 

og formidlingsform.  Vi har også fått mange fine tilbakemeldinger fra andre som har sett 
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avisa. Blant annet er det mange helsesøstre som har uttrykt ønske om å ha doavisa 

hengende på toalettene til helsestasjon for ungdom. Vi har og fått god mediaomtale. Vi 
har vært i både Steinkjeravisa, Trønderavisa og Fredrikke (sanitetens medlemsblad).   

 
 

5 KONKLUSJON OG VIDERE PLANER 

SUKS og KUN har søkt og fått innvilget midler fra ekstrastiftelsen til å utvide doavisa med fire 
utgaver til og spre den nasjonalt gjennom sanitetskvinnenes lokallag. Sanitetskvinnene og 
KUN vil lage saker til sine respektive hjemmesider, hvor avisen vil legges ut, og kunne 
bestilles også av andre interesserte skoler/aktører som jobber med ungdom. Prosjektet 
avsluttes når prosjektperioden er over, men siden avisen legges tilgjengelig på 
Sanitetskvinnenes hjemmeside, er det mulighet for andre lokallag å bruke avisene og 
metoden for å arbeide med temaet i sine lokalmiljøer. Fordi avisen er et konkret produkt 
som kan gjenbrukes andre steder gir det prosjektet stor overføringsverdi. 
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